
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de julio de 1977.—P. D„ el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20835 ORDEN de 2 de julio de 1977 por la que se con­
voca concurso-oposición, turno libre, para la pro­
visión en propiedad de una plaza vacante en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en 
la disciplina de «Teoría General del Seguro» (Fa­
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales).

Ilmo. Sr.: Vacante la plaza de Profesor adjunto de Uni­
versidad que a continuación se indica. «Teoría General del 
Seguro» (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales), 
una plaza,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha dispuesto anunciar su provisión por concurso- 
oposición, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el sis­
tema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), y Real 
Decreto-ley 26/1977, de 24 de marzo.

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d.) de la Orden de 
23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 1 de oc­
tubre de 1973.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico se fija el plazo . 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y 
el comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 2 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo Sr. Director general de Universidades.

20836 ORDEN de 3 de agosto de 1977 por la que se nom­
bran los Tribunales que han de juzgar las pruebas 
del concurso-oposición restringido para seleccionar 
Catedráticos Numerarios de Institutos Técnicos.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la norma 
sexta de la Orden de 29 de enero de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 12 de abril) por la que se convocó concurso- 
oposición restringido para seleccionar Catedráticos numerarios 
de Institutos Técnicos de Enseñanza Media entre Profesores 
titulares interinos de dichos Centros, que por reunir las con­
diciones señaladas en la disposición transitoria primera de la 
Ley de 8 de abril de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 11) 
aspiran a la condición de numerarios,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar para juzgar las pruebas del citado con­
curso-oposición en las disciplinas y modalidades que se in­
dican, los Tribunales siguientes:

TRIBUNAL DE CIENCIAS DE LA NATURALEZA 

Titular

Presidente: Don Santiago de Vicente Pérez, Catedrático de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocales:

Doña Carmen Sánchez Conde, Catedrática del Instituto Téc­
nico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Don Capitolino González Martín, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Don Angel Díaz Salazar Collado, Catedrático del Instituto 
Técnico de Daimiel.

Don Manuel Hernández González, Catedrático del Instituto 
Técnico de Sigúenza.

Suplente

Presidente: Don Luis Gutiérrez Jorda, Catedrático de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocales:
Don Leoncio Berceruelo Meléndez, Catedrático del Instituto 

Técnico de Coca.

Don Luis Gómez Guilién, Catedrático del Instituto Técnico 
de Torrente.

Don Miguel Losada Espinosa, Catedrático del Instituto Téc­
nico de Villagarcía de Anisa.

Don Clodoaldo Tubilla Vázquez, Catedrático del Instituto 
Técnico de Sabadell.

TRIBUNAL DE LENGUA 

Titular

Presidente: Don Gregorio Salvador Caja, Catedrático de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Granada.

Vocales:

Don José Mesa Fernández, Catedrático del Instituto Técnico 
«Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña Luciana Calvo Hamos, Catedrática del Instituto Téc­
nico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña Carmen López y López, Catedrática del Instituto Téc­
nico «Santa Teresa», de Madrid.

Don Gabriel García-Abad García, Catedrático del Instituto 
Técnico de Mota del Cuervo.

Suplente

Presidente: Don Francisco Marcos de Lanuza, Catedrático de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Va- 
lladolid.

Vocales:

Don Joaquín del Alba Carmona, Catedrático del Instituto 
Técnico de Coca.

Don Ignacio Sánchez López, Catedrático del Instituto Téc­
nico de Medina del Campo.

Don Gabriel Espinar López, Catedrático del Instituto Téc­
nico de Huércal-Overa.

Don Félix Enríquez Domínguez. Catedrático del Instituto 
Técnico de La Línea de la Concepción.

TRIBUNAL DE MATEMATICAS 

Titular

Presidente: Don Segundo Gutiérrez Cabria, Catedrático de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Valencia.

Vocales:

Don José Colado Cañizares, Catedrático del Instituto Téc­
nico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Don Gregorio Yagüe Fernández, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa», de Madrid.

Don José Rossiñol de Zagranada Canals, Catedrático del 
Instituto Técnico de Sigüenza

Don Teófilo Hernández Hernández, Catedrático del Instituto 
Técnico de Villanueva de la Serena.

Suplente

Presidente: Don José Javier Etayo Miqueo, Catedrático de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad Complutense de 
Madrid.

Vocales:

Don Francisco San Ildefonso García, Catedrático del Insti­
tuto Técnico de Santoña.

Don Eduardo Gutiérrez Nebot, Catedrático del Instituto Téc­
nico de Sabadell.

Don José Bobes Prado, Catedrático del Instituto Técnico 
de Cangas de Onís.

Doña Encarnación Pelayo Blanco, Catedrática del Instituto 
Técnico de Alcañiz.

TRIBUNAL DE GEOGRAFIA E HISTORIA 

Titular

Presidente: Don José Manuel Casas Torres, Catedrático de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Complu­
tense de Madrid

Vocales:

Doña Carmen Bernis Madrazo, Catedrática del Instituto Téc­
nico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Don Francisco Pérez Fernández, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa», de Madrid.

Doña Caridad Díaz-Madroñero López de Pablo, Catedrática 
del Instituto Técnico de Manzanares.

Doña Luisa Amores Iglesias, Catedrática del Instituto' Téc-, 
nico de Mota del Cuervo.



Suplente
Presidente: Don Antonio López Gómez, Catedrático de la 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Vocales:
Don Gregorio Sánchez Doncel, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Sigüenza.
Don Tomás Escribano Vidal, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Hellin.
Doña Gloria Blanca Prieto Rodríguez, Catedrática del Ins­

tituto Técnico de Tuy.
Don Francisco Alejandro Roca Traver, Catedrático del Ins­

tituto Técnico de Algemesí.

TRIBUNAL DE DIBUJO 

Titular
Presidente. Don Alejandro Hidalgo de Caviedes y Gómez, 

Catedrático de la Escuela Superior de Ingenieros Industriales 
de Madrid.

Vocales:
Don Zacarías Albalá González, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Castañeda.
Don Custodio Marcos Samper, Catedrático del Instituto Téc­

nico «Santa Teresa», de Madrid.
Don Santiago Camino López, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Manzanares.
Don Ricardo Ortega Ruitort, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Tomelloso.
Suplente

Presidente: Don Fernando López de Sagredo y López de Sa- 
gredo, Catedrático de la Escuela Superior de Ingenieros Agró­
nomos de Madrid.

Vocales:
Don Francisco Sevillano Bonillo, Catedrático del Instituto 

Técnico de San Clemente.
Don Juan de Dios Cotera Alvarez, Catedrático del Instituto 

Técnico de Sigüenza.
Don José Rausell Sanchís, Catedrático del Instituto Técnico 

de Gandía.
Don Julián Simón Romanillos, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Miranda de Ebro.

TRIBUNAL DE ESPECIAL AGRICOLA, PRIMERA PLAZA 

Titular

Presidente: Don Jesús Antonio Sánchez Capuchino Lloréns, 
Catedrático de la Escuela Superior de Ingenieros Agrónomos 
de Valencia.

Vocales:
Don Miguel Herreros García-Consuegra, Catedrático del Ins­

tituto Técnico de Daimiel.
Doña María Cruz Zurita Juárez, Catedrática del Instituto 

Técnico de Manzanares.
Don César Cifuentes Martínez, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Cangas de Onis.
Don Oscar García Prieto, Catedrático del Instituto Técnico 

de Santa María de Páramo.
Suplente

Presidente: Don Francisco J. Castejón Calderón, Catedrático 
de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Córdoba.

Vocales:
Don Emilio Cobos Sánchez, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Totana.
Don Justino Ramírez Ramos, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Castañeda.
Don Abelardo González Lorenzo, Catedrático del Instituto 

Técnico de Saldaña.
Don José María Arechalde Ungo de Veiasco, Catedrático 

del Instituto Técnico de Villaviciosa.

TRIBUNAL DE ESPECIAL AGRICOLA, SEGUNDA PLAZA 

Titular

Presidente: Don Joaquín Miranda de Onís, Catedrático de 
Fitotecnia 2 de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agró­
nomos de Madrid.

Vocales:
Don Felipe Hernández Sánchez, Catedrático del Instituto 

Técnico de Don Benito.
Don Pedro Cherino Martín, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Trujillo.
Don Arturo Mompín Gómez, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Medina del Campo.
Don Eustaquio de la Viuda Fernández, Catedrático del Ins­

tituto Técnico de Burgo de Osma.

Suplente

Presidente: Don José María Soroa Plana, Catedrático de 
Industrias Agrícolas, grupo noveno, de la Escuela de Ingenie­
ría Técnica Agrícola de Madrid.

Vocales:
Don Ernesto Gómez Cacho, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Barbastro.
Don José María González González, Catedrático del Insti­

tuto Técnico de Carmona
Don Ricardo Abundancia de Santiago, Catedrático del Ins­

tituto Técnico de Tuy.
Don Francisco Navarro García, Catedrático del Instituto 

Técnico de Vélez Rubio.

TRIBUNAL DEL CICLO ESPECIAL INDUSTRIAL MINERA 

Titular

Presidente: Don Francisco Simo Prats, Catedrático de la 
Escuela Superior de Ingenieros Industriales de Tarrasa.
 Vocales:

Don Juan Moragues Tarrasó, Catedrático del Instituto Téc­
nico de Gandía.

Doña María del Pino López, Catedrática del Instituto Téc­
nico de Coca

Don Vicente Ramón Ortega, Catedrático del Instituto Técnico 
de Marbella.

Don Vicente Tarazona Martínez, Catedrático del Instituto 
Técnico de Torrente.

Suplente

Presidente: Don Valentín Miguel Parma Prieto, Catedrático 
de la Escuela Superior de Ingenieros Industriales de Madrid.

Vocales:
Doña María del Castañar Civantos Hernández, Catedrática 

del Instituto Técnico de Azuaga.
Don Pedro Báez Ballesteros, Catedrático del Instituto Téc­

nico de Puente Genil.
Doña Caridad Rabanal Alvarez, Catedrática del Instituto 

Técnico de Villablino.
Don Manuel Gago Sevilla, Catedrático del Instituto Técnico 

de Azpeitia.
Segundo,—Los miembros de los Tribunales tendrán derecho 

al percibo de las dietas y gastos de locomoción, en el caso de 
que tengan que desplazarse de su residencia oficial. A estos 
efectos quedan autorizados a utilizar cualquiera de los me­
dios de locomoción previstos en el Decreto 176/1975, de 30 de 
enero, e igualmente vehículo propio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de agosto de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

20837 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de plazas de Profesores Adjuntos 
de «Pediatría y Puericultura» de Facultades de Me­
dicina de diversas Universidades por la que se 
convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesores adjuntos de «Pediatría y 
Puericultura» de Facultades de Medicina de diversas Universi­
dades, convocado por Orden de 29 de septiembre de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 25 de octubre), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal y comienzo de ejercicios, a las 
doce horas del día 19 de septiembre próximo, en los locales de 
la Facultad de Medicina de la Universidad Complutense (Ciu­
dad Universitaria, Madrid), y hacer entrega de los trabajos 
profesionales y de investigación y, en todo caso, del programa 
de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores el sis­
tema acordado para la práctica del tercer ejercicio y se efec­
tuará el preceptivo sorteo para determinar el orden de actua­
ción.

Madrid, 22 de agosto de 1977.—El Presidente, Ernesto Sán­
chez Sánchez-Villares.

20338 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para las plazas de Profesor agregado de «Parasitolo- 
gía» de la Facultad de Farmacia de las Universi­
dades de Salamanca y La Laguna por la que se con­
voca a los opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de «Parasitolo­
gía» de la Facultad de Farmacia de las Universidades de Sala-


